
2 POLITIKA  Čtvrtek 29. června 2023

V SOBOTU
Příloha zdarma

Další pořadí: 
2. MF DNES .........400 000
3. Sport .................178 000
4. Lidové noviny ...155 000
5. Právo .................152 000
6. Aha! ..................139 000

626 000626 000

Nejčtenější Nejčtenější 
celostátní celostátní 

deník v Českudeník v Česku

čtenářů denně

Zdroj: Median/STEM 2. Q 2022 až 1. Q 2023

Pozn.: Nejčtenějším ti-Pozn.: Nejčtenějším ti-
tulem v Česku je páteční tulem v Česku je páteční 
Blesk tv Blesk tv MAGAZÍNMAGAZÍN (804  (804 
tisíc čtenářů), nejčteněj-tisíc čtenářů), nejčteněj-
ším týdeníkem je Nedělní ším týdeníkem je Nedělní 
Blesk (398 000).Blesk (398 000).

Deník BleskDeník Blesk

V NEDĚLIV NEDĚLI
Nedělní BleskNedělní Blesk

DruhýDruhý díl  díl 
krimi čtení krimi čtení 
na celé létona celé léto

Kupte si takéKupte si také

HIT LÉTAHIT LÉTA
Bedekr 2023

ZÍTRAZÍTRA
Magazín Magazín 

s nejlepším s nejlepším 
TV programemTV progrTV programemTV programeTV programemp gp g

Kvíz, jak znáte 
Chalupáře

2 POLITIKA 

Velké změny
Veelkéé zmměěnyyyy

na silnicích Nový bodový systém 

PRAHA (dak) – Nový 
bodový systém, mast-
nější pokuty, řízení 
od sedmnácti a vyšší 
rychlost na vybraných 

částech dálnic. To 
jsou jen některé změ-
ny, kterým včera Sně-
movna dala zelenou. 
Teď bude na řadě Se-

nát, a pokud nedojde 
k nějakému legislativ-
nímu zádrhelu, změny 
začnou platit od ledna 
2024. 

Revidovaný bodový systém má být podle ministra dopravy 
Martina Kupky (47, ODS) jednodušší a srozumitelnější. Měl by 
zúžit současných pět sazeb bodů na tři. Za provinění tak bu-
dou moct řidiči nově přijít o 2, 4 nebo 6 bodů. Nejtvrdší po-
stihy mají třeba být za řízení pod vlivem alkoholu nebo za 
vysoké překročení rychlosti.

Sněmovna také odhlasovala mastnější pokuty. Přísněj-
ší penále má být třeba za řízení pod vlivem alkoholu, které 
vzroste ve správním řízení až na 25 tisíc korun. A pokud ně-
kdo odmítne dechovou zkoušku, může ho to stát až 75 tisíc.

Poslanci rovněž odhlasovali, že bude možné řídit už od 17 
let. Podmínkou je však dohled mentora, tedy bezúhonné-
ho zkušeného řidiče. Zavádí se také tzv. řidičák na zkouš-
ku. Pokud dva roky od získání papírů spáchá řidič šestibodo-
vý přestupek nebo mu bude odebrán řidičák za závažný pře-
čin, bude muset na dopravně-psychologickou přednášku a 
tzv. evaluační jízdu. 

Od 1. ledna má také odpadnout povinnost mít u sebe při ří-
zení řidičák a tzv. malý techničák. Při kontrole se bude šofér 
prokazovat dokladem totožnosti a policie si ho už projede 
sama v systému. 

Na vybraných úsecích dálnic bude možné zvýšit povolenou 
rychlost z dnešních 130 až na 150 kilometrů v hodině. Ne-
půjde to však všude – týkat se to bude jen nových a moder-
nizovaných částí, kde to dovolí úřady. Podle Kupky by se 
tyto úseky mohly začít objevovat do dvou let.

PRAHA (dak) – Dvouden-
ní návštěvu Prahy včera za-
vršil prezident Petr Pavel 
(61). Ten si prohlédl roze-
stavěnou linku metra D. A 
to zblízka přímo v tunelu. 
Výjezd do hlavního města 
pak s manželkou Evou (58) 
prezident zakončil návště-
vou neziskové organizace 
Jahoda, která  provozuje 
školku a rodinné centrum.

Pavel 
v tunelu

PRAHA (ČTK, dak) – Úvod-
ní debata o česko-americ-
ké smlouvě o obranné spo-
lupráci je u konce. Poslan-
cům kvůli obstrukcím hnu-
tí SPD zabrala dva dny. Po 
bouřlivém úterním projed-
návání včera nakonec prv-
ním čtením prošla poměr-
ně hladce a teď míří do vý-
borů. Očekává se, že by 
smlouva mohla být schvá-
lena v červenci.  

Prošla 
prvním čtením

i 150 na dálnici
p

24. 

Martin KupkaMartin Kupka

Jednodušší bodový systémJednodušší bodový systém

Řidičem už od 17 letŘidičem už od 17 let

Rychlejší úsekyRychlejší úseky

Fialův kabinet neustoupil tlaku  A to ani z vlastních řad

Úsporný balíček Úsporný balíček 

...a tohle 
zlevní

 z 15 na 12 procent všech-
ny potraviny bez nápojů, 
stavební práce pro bydlení, 
pohřební služby, vstupenky 
do kin, divadel, sportovních 
akcí, zoo, bazénů a posilo-
ven, dětské sedačky do au-
tomobilů 

 z 21 na 12 procent příleži-
tostná hromadná autobuso-
vá doprava osob

PRAHA – Bez velkých úprav schválila včera vláda Petra 
Fialy (58, ODS) tzv. ozdravný balíček z pera ministra fi nancí 
Zbyňka Stanjury (59, ODS). Jeho cílem je šetřit a zavést da-
ňovou revoluci v zemi. Norma teď poputuje do Sněmovny, 
kde se dá čekat lítý boj a obstrukce. 

Text:  David Polák
Foto:  J. Koťátko, archiv Blesku
Už před jednáním kabine-
tu prohlásil ministr fi nan-
cí Zbyněk Stanjura že zá-
sadní úpravy se v návrhu 
dělat nebudou. „Neočeká-
vám žádnou podstatnou 
změnu v parametrech 
balíčku, jak jsme ho do-
mluvili,“ prohlásil šéf stát-
ní kasy. Jeho slova pak v 
sedm večer potvrdilo hnu-
tí STAN i ministr životního 
prostředí Petr Hladík (38, 
KDU-ČSL), když ozná-
mili, že po pěti hodinách 
jednání byl balíček schvá-
len. Šéf fi nancí na přesném 

znění normy pracoval od 
půlky května, kdy ho koa-
lice ODS, TOP 09, lidov-
ců, Starostů a Pirátů před-
stavila veřejnosti. Své při-
pomínky Stanjurovi posla-
li kolegové ministři, státní 
úřady a také radnice. Po-
psali celkem 431 stran.

Prohra Černochové?
Drtivé většině připomínek 
šéf státní kasy nevyhověl. 
Například ministryně obra-
ny Jana Černochová (49, 
ODS) chtěla, aby se jejího 
rezortu ani armády netýka-
ly úspory na platech. S tím 
ji ale šéf fi nancí poslal »k 

šípku«. Stej-
ně pochodi-
la i Asociace malých a 
středních podniků, která 
chtěla zdanit tiché víno. 
To má být nadá-
le s nulovou spo-
třební daní. Pirá-
ti například  chtě-
li přesun menstru-
ačních pomůcek 
a kojenecké vody 
ze základní sazby 
21 % do snížené 
12 procent. Taková 
změna má prý po-
dle informací Blesku pro-
běhnout až ve Sněmovně, 
kam norma nyní zamíří. Dá 

se očekávat, že předloženo 
bude více pozměňujících 
návrhů. V dolní komoře 
bude čekat na Fialu a spol. 

tuhý boj. „Bude to 
takový kotel, že se 
v něm dotyčným 
ministrům roz-
taví vládní po-
nožky,“ napsal 
před časem Bles-
ku místopředseda 
hnutí ANO Karel 
Havlíček (53). 
Jinými slovy 
jeho partaj počí-

tá s obstrukcemi. První čte-
ní má proběhnout 11. čer-
vence. 

dostal zelenou!dostal zelenou!

Tohle 
zdraží... 

 z 10 na 12 procent vodné 
a stočné, teplo, doprava ces-
tujících, ubytovací služby, 
stravovací služby s výjimkou 
točeného piva, léky a farma-
ceutické výrobky, časopisy, 
bezlepkové výrobky 

 z 10 na 21 procent toče-
né pivo, kadeřnické a ho-
ličské služby, opravy obuvi, 
kožených výrobků, opravy 
a úpravy oděvů a textilních 
výrobků, opravy kol, úklido-
vé práce, noviny 

 z 15 na 21 procent služby 
autorů a umělců, sběr, pře-
prava a skládkování komu-
nálního odpadu, palivové 
dřevo

ZMĚNY V DPHZMĚNY V DPH

hé víno. 

k 
y 
y 
é 

vá 
o-

tuh
ta
v 
m
ta
n
p
k

Zbyněk Zbyněk 
StanjuraStanjura

u«. Stej-
pochodi-

Asociace malých

se očekáv
bude více
ná rhů V

Úpravy bodového Úpravy bodového 
systému mají systému mají 
platit od ledna.platit od ledna.

Podle premiéra Podle premiéra 
Fialy jsou úspory Fialy jsou úspory 
a změny v daních a změny v daních 

nutné.nutné.


